COMUNICADO
A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ESCS, integrada à
Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF, nos termos da Lei
Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, e do Decreto nº 43.321, de 16 de maio de 2022, que reitera
a mantença da ESCS pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS, no uso das
atribuições regimentais, que lhe compete; e considerando o Edital nº 05, de 04 de fevereiro de 2025, que
norteia Processo Seletivo de estudantes do Curso de Graduação em Medicina da ESCS, para a atividade
de monitoria no Ano Levo de 2025, RESOLVE:

1. ALTERAR o item 16. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES, conforme segue.

16. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

Item Atividades Período

1 Período de divulgação das 8h30 do dia 06/02/2025 às 23h59 do dia 09/02/2025

2 Período de inscrição das 8h do dia 10/02/2025 às 23h59 do dia 14/02/2025

3 Data provável da confirmação das inscrições e
resultado da habilitação documental 19/02/2025

4
Data provável de recurso contra a confirmação
das inscrições e resultado da habilitação
documental

das 8h30 às 23h59 do dia 20/02/2025

5
Data provável do resultado dos recursos contra a
confirmação da inscrição e do resultado da
habilitação documental

das 8h30 às 23h59 do dia 21/02/2025

6

Data provável para realização da prova (teórica e
prática) de Anatomia (opção 1) 24/02/2025
Local: pequeno auditório Horário: 18h30
Data provável para realização da prova (teórica e
prática) de Histologia (opção 2) 26/02/2025
Local: pequeno auditório Horário: 18h30

7 Data provável para divulgação do gabarito da prova
teórica e prática das opções 1 e 2. 28/02/2025

8 Data provável para divulgação do resultado
preliminar 10/03/2025

9 Data provável para interposição de recurso contra o
resultado preliminar das 8h30 do dia 11/03/2025 às 23h59 do dia 11/03/2025

10
Data provável para divulgar o resultado do recurso
contra o resultado preliminar 12/03/2025

11 Data provável para divulgação do resultado final 13/03/2025
12 Data provável para homologação do resultado final 14/03/2025

13
Data provável para entrega do termo de compromisso
e manifestação de interesse pela Bolsa Monitoria -
item 13.1 e 13.2

das 8h30 do dia 17/03/2025 às 23h59 do dia 19/03/2025

14 Data provável publicação do edital de convocação 21/03/2025
15 Treinamento dos monitores 24 a 28/03/2025
16 Data provável do início das atividades de monitoria a partir de 31/03/2025

VIVIANE CRISTINA ULIANA PETERLE
Diretora-Geral

Despacho 163675352         SEI 00064-00005163/2024-38 / pg. 2